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BÁO CÁO 

Kết quả công tác thi hành dân sự 10 tháng năm 2018 

Phƣơng hƣớng nhiệm vụ công tác năm 2019 

(Phục vụ báo cáo của Chính phủ về công tác THADS năm 2018) 

 

Năm 2018, các cơ quan thi hành án dân sự tỉnh Hà Nam tiếp tục thực hiện 

Nghị quyết của Quốc hội, Quyết định của Bộ trưởng Bộ Tư pháp, Tổng cục 

trưởng Tổng cục thi hành án dân sự về giao chỉ tiêu, nhiệm vụ cho các cơ quan 

thi hành án dân sự địa phương. Cục Thi hành án dân sự tỉnh Hà Nam báo cáo kết 

quả công tác thi hành án dân sự 10 tháng năm 2018, phương hướng, nhiệm vụ công 

tác năm 2019 như sau: 

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC 

1. Tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết của Quốc hội, Chƣơng 

trình hành động của Bộ trƣởng, Quyết định của Tổng cục trƣởng và các văn 

bản của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh Hà Nam về thực hiện chỉ tiêu 

nhiệm vụ năm 2018  

Thực hiện Nghị quyết của Quốc hội; Chương trình hành động của Bộ Tư 

pháp; Quyết định số 1194/QĐ-TCTHADS ngày 18/12/2017 của Tổng cục trưởng 

Tổng cục thi hành án dân sự; Nghị Quyết số 44 ngày 8/12/2016 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh Hà Nam về việc giao chỉ tiêu, nhiệm vụ cho cơ quan Thi hành án 

dân sự tỉnh Hà Nam năm 2018. Ngay từ đầu năm Cục THADS tỉnh đã ban hành 

Quyết định số 170/QĐ-CTHADS ngày 28/12/2017 về việc giao chỉ tiêu cho các 

đơn vị trực thuôc (Tỷ lệ xong về việc trên 73,5%  và trên 33% về giá trị trên tổng 

số có điều kiện thi hành, giảm ít nhất 4,5% về việc, 4% về giá trị số có điều kiện 

thi hành chuyển sang năm 2019 so với số có điều kiện chuyển từ năm 2017 sang 

năm 2018). Các đơn vị đã giao chỉ tiêu cho từng Chấp hành viên đảm bảo bằng 

và cao hơn chỉ tiêu giao cho đơn vị. 

- Triển khai thực hiện đồng bộ Chỉ thị số 05 ngày 06/02/2017 của Thủ 

tướng Chính phủ; Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 10/01/2017 của UBND tỉnh về 

việc tăng cường công tác thi hành án dân sự, Thi hành án hành chính trên địa bàn 

tỉnh. 

 - Tiếp tục chỉ đạo tổ chức thực hiện nghiêm Chỉ thị số 23-CT/TU ngày 

06/05/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo của các 

cấp ủy, tổ chức Đảng đối với công tác đấu tranh phòng, chống vi phạm pháp luật 

và tội phạm, công tác thi hành án dân sự; Thông tri số 27-TT/TU ngày 07/4/2015 

của Tỉnh ủy Hà Nam về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với công 

tác thi hành án dân sự; Quy định số 716-QĐ/TU ngày 07/05/2014 về việc tăng 



cường lãnh đạo công tác phối hợp giữa các cơ quan nội chính tỉnh Hà Nam và 

các Quy chế phối hợp liên ngành trong công tác THADS trên địa bàn tỉnh.  

- Chỉ đạo triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp nâng cao hiệu quả Thi 

hành án dân sự, thi hành án hành chính trên địa tỉnh theo chỉ đạo tại Công văn số 

2078/UBND-NC ngày 27/7/2018 của UBND tỉnh Hà Nam về việc tiếp tục nâng 

cao hiệu quả công tác thi hành án dân sự, thi hành án hành chính trên địa bàn tỉnh 

giai đoạn hiện nay và những năm tiếp theo. 

- Ban Chỉ đạo thi hành án hai cấp trong tỉnh hàng năm được kiện toàn 

hoạt động theo quy định tại Thông tư liên tịch số 05/2016/TTLT-BTP-BCA-

BTC-TANDTC-VKSNDTC ngày 19/5/2016. 

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả quy chế phối hợp với các ban, ngành như: 

Phối hợp với trại giam, trại tạm giam theo quy định tại Thông tư liên tịch số 

07/2013/TTLT/BTP-BCA-BTC ngày 06/02/2013; Quy chế phối hợp 

01/2013/QCLN ngày 23/9/2013 phối hợp liên ngành trong công tác THAD; Quy 

chế 1028/2015/QCPH ngày 02/10/2015 giữa BHXH tỉnh và Cục THADS tỉnh; Quy 

chế 130/2015/QCPH ngày 13/8/2015 giữa Ngân hàng nhà nước chi nhánh Hà Nam 

và Cục THADS tỉnh; 

- Đẩy mạnh các  giải pháp trong quản lý, chỉ đạo, điều hành nhằm tháo gỡ 

khó khăn, nâng cao kết quả công tác Thi hành án dân sự, Thi hành án hành chính 

năm 2018 cụ thể: Lãnh đạo Cục, lãnh đạo các Chi cục tập trung chỉ đạo sâu sát 

toàn diện các mặt công tác, đặc biệt chú trọng chỉ đạo giải quyết đối với số 

việc phức tạp, những địa bàn có lượng việc và giá trị phải thi hành lớn.  

2. Kết quả đạt đƣợc 

Chỉ đạo các đơn vị trong tỉnh thực hiện nghiêm quy định của Luật Thi 

hành án dân sự năm 2014, Nghị định 62/2015/NĐ-CP ngày 18/7/2015, Nghị định 

71/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ và các văn bản hướng dẫn thi 

hành, cụ thể như: Thụ lý ra quyết định đúng thời hạn đối với 100% bản án, quyết 

định về dân sự, đơn yêu cầu thi hành án, đôn đốc thi hành các vụ án hành chính. 

Đảm bảo chính xác, đúng pháp luật trong việc xác minh, phân loại việc, tiền có 

điều kiện, chưa có điều kiện, hàng tháng lập danh sách vụ việc không có điều 

kiện đăng tải trên trang thông tin điện tử của Cục và cổng thông tin điện tử của 

Tổng cục. Do đó, trong 10 tháng năm 2018 các đơn vị thi hành án dân sự tỉnh Hà 

Nam không có hành vi, biểu hiện vi phạm trình tự thủ tục. 

2.1. Kết quả về việc và về tiền 10 tháng năm 2018 (từ ngày 01/10/2017 đến 

ngày 31/7/2018): 

* Về việc: Tổng số thụ lý 2.973 việc, tăng 259 việc so với cùng kỳ năm 

2017, trong đó, số cũ chuyển sang 1.004 việc, số thụ lý mới 1.969 việc, tăng 224 

việc so với năm 2017. Tổng số việc phải thi hành: 2.944 việc, trong đó, số có 

điều kiện thi hành: 2.243 việc (chiếm tỷ lệ 76%), tăng 301 việc so với cùng kỳ 

năm 2017; số chưa có điều kiện thi hành: 701 việc (chiếm tỷ lệ 24%). Trong số 

việc có điều kiện thi hành, đã thi hành xong 1.799 việc, đạt tỷ lệ 80%, tăng 278 

việc, cao hơn 2% so với cùng kỳ năm 2017 (so với chỉ tiêu được giao năm 



2018 tăng 6,5%). Số việc chuyển kỳ sau 1.145 việc, trong đó số có điều kiện: 444 

việc, tăng 23 việc so với số việc có điều kiện năm 2017 chuyển sang. 

* Về tiền: Tổng số thụ lý 181.974.120.000 đồng, giảm 14.587.893.000 đồng 

so với cùng kỳ năm 2017, trong đó, số cũ chuyển sang 94.407.910.000 đồng, số 

thụ lý mới 87.566.210.000 đồng, tăng 20.834.465.000 đồng (đạt 31,2%) so với 

cùng kỳ năm 2017. Tổng số tiền phải thi hành: 181.517.284.000 đồng, trong đó, số 

có điều kiện thi hành: 156.353.968.000 đồng (chiếm tỷ lệ 86%), giảm 

19.530.061.000 đồng so với cùng kỳ năm 2017; số chưa có điều kiện thi hành: 

25.163.316.000 đồng (chiếm tỷ lệ 14%). Trong số có điều kiện thi hành, đã thi 

hành xong 58.890.299.000 đồng, đạt tỷ lệ 38%, giảm so với cùng kỳ năm 2017 

hơn 40.995.668.000 (so với chỉ tiêu được giao năm 2018, vượt 5,0%). Số tiền 

chuyển kỳ sau 122.626.985.000 đồng, trong đó số có điều kiện: 97.463.669.000 

đồng, tăng 21.465.607.000 đồng (28,2%) so với số tiền năm 2017 chuyển sang. 

- Về thi hành án đối với các khoản thu cho Ngân sách Nhà nước, số việc phải 

giải quyết  2.591 việc, tương ứng với số tiền 20.922.329.000 đồng (chiếm 88% về 

việc và 11,5% về tiền so với tổng số việc và tiền phải giải quyết). Kết quả: trong số  

đã giải quyết 1.575 việc thu được số tiền 4.763.697.000  đồng, đạt tỷ lệ 60,7% về 

việc và 22,7% về tiền (phụ lục 02/TKTHADS-BCQH và phụ lục 05). 

- Tình hình giải quyết các vụ việc liên quan đến tín dụng, ngân hàng: số việc 

phải giải quyết  21 việc, tương ứng với số tiền 57.891.750.000 đồng  (trong đó: số cũ 

2017 chuyển sang 15 việc tương đương số tiền 56.447.385.000 đồng, số mới thụ lý 

2018: 06 việc tương ứng với số tiền 1.444.365.000 đồng) (chiếm 0,71% về việc và 

31,8% về tiền so với tổng số việc và tiền phải giải quyết). Kết quả: trong số giải 

quyết xong 04 việc với số tiền  43.171.118.000 đồng, đạt tỷ lệ 19% về việc; 74% về 

giá trị. (phụ lục 01/TKTDNH-THADS). 

- Kết quả xét miễn, giảm, các cơ quan Thi hành án dân sự trong tỉnh phối 

hợp với Viện Kiểm sát nhân dân rà soát, lập hồ sơ đề nghị Tòa án xét miễn, giảm 

đối với 21 việc, tương ứng với số tiền 96.138.000 đồng (trong đó: việc miễn 12 

việc = 60.497.000 đồng và 09 việc giảm = 35.641.000 đồng). (phụ lục 08) 

- Kết quả tổ chức cưỡng chế, từ ngày 01/10/2017 đến hết ngày 31/7/2018, ra 

quyết định áp dụng biện pháp cưỡng chế đối với 08 trường hợp, tăng 05 trường 

hợp so với cùng kỳ, tổ chức cưỡng chế 08 trường hợp có huy động lực lượng liên 

ngành, số việc đã cưỡng chế xong 08 việc (Phụ lục 10). 

 2.2.  Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo 

- Công tác tiếp công dân: 10 tháng năm 2018, cơ quan Thi hành án đã tiếp 

hơn 350 lượt công dân đến đề nghị, phản ánh về công tác thi hành án dân sự, thi 

hành án hành chính. 

- Tiếp nhận 07 đơn (06 đơn khiếu nại; 01 đơn tố cáo). Kết quả: đã giải 

quyết xong 06 đơn khiếu nại, 01 đơn tố cáo. 

2.3. Công tác tổ chức, cán bộ: Hiện nay, biên chế được giao cho các cơ 

quan THADS trên địa bàn tỉnh Hà Nam 78/79 biên chế hiện có, trong đó: Cục 



Thi hành án dân sự tỉnh 23, các Chi cục 56. Cơ cấu chức danh chuyên môn: 

Ngạch Chấp hành viên trung cấp15; Chấp hành viên sơ cấp 23; Thẩm tra viên: 

07; Thư ký thi hành án: 19; Chuyên viên 01; Kế toán 07; Chức danh khác 07. 

Trình độ chuyên môn: 03 công chức trình độ Thạc sỹ Luật, 71 công chức trình độ 

Đại học; 05 công chức trình độ trung cấp và tương tương. 

- Về kiện toàn tổ chức: Ngay từ đầu năm, Cục THADS tỉnh ra Quyết định 

phân bổ biên chế cho các phòng chuyên môn, các Chi cục trong tỉnh đảm bảo cơ 

bản số biên chế được phân đáp ứng được nhiệm vụ của từng đơn vị, tăng cường 

biên chế cho đơn vị có số việc thụ lý hàng năm tăng, trên cơ sở đó tiến hành đánh 

giá, phân loại, rà soát để xây dựng quy hoạch các chức danh lãnh đạo, quản lý 

giai đoạn 2020-2025, 2021-2026 theo hướng dẫn của ngành và cấp ủy địa 

phương. Trong 10 tháng, Cục THADS tỉnh đề nghị Tổng cục trưởng quyết định bổ 

nhiệm lại 01 Phó Cục trưởng; Cục trưởng quyết định bổ nhiệm lại 02 lãnh đạo cấp 

Phòng, 03 Phó Chi cục trưởng, quyết định bổ nhiệm lại 05 kế toán trưởng. Phối hợp  

với cấp ủy địa phương thực hiện quy trình bổ nhiệm lại 01 Chi cục trưởng và 02 Phó 

Chi cục trưởng. Làm thủ tục đề nghị bổ nhiệm 06 đồng chí  từ Chấp hành viên sơ cấp 

lên Chấp hành viên trung cấp, thông báo nghỉ hưu theo chế độ đối với 01trường hợp. 

- Về đào tạo, bồi dưỡng:Trong thời gian qua, Cục đã cử 02 đồng chí đi bồi 

dưỡng kỹ năng thi hành án dân sự; 02 đồng chí tham dự học Cao cấp lý luận 

chính trị; 06 đồng chí tham dự học lớp Trung cấp lý luận chính trị; 02 đồng chí 

bồi dưỡng ngạch Thẩm tra viên; 02 đồng chí đào tạo nghiệp vụ Chấp hành viên; 

01 đồng chí học lớp bồi dưỡng nghiệp vụ Chấp hành viên cao cấp; 01 công chức 

học lớp Quản lý nhà nước chương trình chuyên viên. 

- Về luân chuyển, điều động:Thực hiện Kế hoạch luân chuyển, điều động 

năm 2018, Cục trưởng ra quyết định điều động 01 nhân viên từ Chi cục Bình Lục 

về Lý Nhân, 01 Chấp hành viên sơ cấp từ đơn vị Lý Nhân về Duy Tiên.  

- Thực hiện chế độ chính sách đối với công chức:Thực hiện tự kiểm tra, rà 

soát đội ngũ cán bộ năm 2018 theo Kế hoạch của Tổng cục và Tỉnh ủy Hà Nam; 

tập trung rà soát điều kiện, tiêu chuẩn đối với các chức danh lãnh đạo, quản lý và 

chức danh chuyên môn, có kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng đảm bảo phù hợp điều 

kiện, tiêu chuẩn quy định mới; rà soát nâng lương trước thời hạn, nâng lương 

thường xuyên, phụ cấp thâm niên cho công chức, người lao động. 

2.4. Công tác hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ và công tác kiểm tra  

a) Công tác hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ: 

- Tính đến ngày 31/7/2018, đã tiếp nhận 01 văn bản xin ý kiến hướng dẫn, 

chỉ đạo nghiệp vụ, đã xem xét, giải quyết 01/01 văn bản. 

- Thực hiện Quyết định số 824/QĐ-TCTHADS ngày 03/12/2014 của Tổng 

cục Thi hành án dân sự ban hành kèm theo Quy trình hướng dẫn nghiệp vụ thi 

hành án dân sự trong nội bộ ngành Thi hành án dân sự. Cục thi hành án dân sự 

tỉnh Hà Nam đã ban hành Quyết định số 43/QĐ-CTHA ngày 18/3/2015 về việc 

thành lập Hội đồng Chấp hành viên và triển khai tới các đơn vị trong toàn tỉnh. 



b)  Công tác kiểm tra 

 - Ngay từ đầu năm, căn cứ quy trình kiểm tra công tác thi hành án dân sự 

(ban hành kèm theo Quyết định số 83/QĐ-TCTHADS ngày 28/01/2015 của Tổng 

cục trưởng Tổng cục Thi hành án dân sự), Cục Thi hành án dân sự tỉnh Hà Nam 

đã xây dựng kế hoạch số 142 /KHKT-CTHADS ngày 01/12/2017 về việc kiểm 

tra công tác thi hành án dân sự năm 2018, phúc tra kết luận kiểm tra năm 2017. 

Trên cơ sở đó tập trung vào các nội dung: Công tác quản lý, chỉ đạo điều hành 

của đơn vị. Việc phân loại án có và chưa có điều kiện thi hành án; việc áp dụng 

trình tự, thủ tục tổ chức thi hành. Công tác quản lý kho vật chứng tang tài vật. 

Công tác văn phòng, thông tin, dữ liệu. Công tác phối hợp với các cơ quan hữu 

quan trong việc giải quyết thi hành án. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo. 

Trong tháng 3/2018 Cục đã tổ chức 3 cuộc kiểm tra chuyên đề đối với án tín 

dụng ngân hàng tại Chi cục thi hành án dân sự thành phố Phủ Lý, Duy Tiên và 

Kim Bảng, qua kiểm tra đã kiến nghị với các Chi cục Thi hành án dân sự áp dụng 

các quy định của pháp luật phù hợp với từng việc.... Trong tháng 7, Cục thi hành 

án dân sự tỉnh Hà Nam đã tiến hành kiểm tra toàn diện các mặt công tác thi hành 

án dân sự đối với 6/6 Chi cục thi hành án dân sự trong toàn tỉnh.  

 - Công tác tự kiểm tra: Căn cứ Thông tư số 01/2016 của Bộ Tư pháp 

hướng dẫn một số thủ tục trong quản lý hành chính và biểu mẫu nghiệp vụ về thi 

hành án. Cục thi hành án đã tiến hành kiểm tra nội dung tự kiểm tra đối với các 

Chi cục trong tỉnh. 

2.5. Công tác thi hành án hành chính: 10 tháng năm 2018 số việc đôn đốc thi 

hành án hành chính năm 2017 chuyển sang 01 việc, đã thi hành xong (Phụ lục 

19). 

2.6. Công tác bồi thường Nhà nước và bảo đảm tài chính 

- Công tác bồi thường Nhà nước: Tính đến ngày 31/7/2018, Cục Thi hành 

án dân sự tỉnh Hà Nam không thụ lý việc nào liên quan đến bồi thường Nhà nước 

trong lĩnh vực thi hành án dân sự. 

- Công tác bảo đảm tài chính trong lĩnh vực THADS: 10 tháng năm 2018, 

Cục Thi hành án dân sự tỉnh Hà Nam không có việc nào liên quan đến công tác 

đảm bảo tài chính trong lĩnh vực thi hành án dân sự. 

2.7. Công tác tài chính, kế toán 

Công tác quản lý tài chính, tài sản tiếp tục được quan tâm chỉ đạo và tổ 

chức thực hiện đảm bảo đúng quy định, đạt hiệu quả, đảm bảo công khai, minh 

bạch trong việc chi tiêu tài chính, quản lý và sử dụng tài sản công đúng mục đích. 

Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện chế độ tài chính, quản lý, sử dụng 

ngân sách. 



Thực hiện việc phân bổ dự toán kinh phí hàng năm do Tổng cục THADS 

giao, Cục đã phân bổ dự toán cho cấp huyện đảm bảo công khai, minh bạch theo 

quy định của Nghị định 130/CP. 

Kết thúc năm ngân sách, công tác kế toán tài chính của các đơn vị tập trung 

đối chiếu số liệu nguồn kinh phí sử dụng đối với kho bạc nhà nước cùng cấp. 

Trong tháng 3/2018 đơn vị Cục đã thực hiện việc xét duyệt quyết toán kinh phí 

ngân sách nhà nước năm 2017 cho 06 đơn vị trực thuộc. Qua quá trình xét duyệt 

không có đơn vị nào vi phạm về sử dụng nguồn kinh phí đã cấp theo quy định. 

Hầu hết các đơn vị đều tiết kiệm chi phí để tăng thu nhập cho cán bộ công chức, 

động viên cán bộ công chức thêm yêu ngành, yêu nghề. 

Việc thu, nộp, quản lý và sử dụng phí thi hành án và nguồn phí điều hòa 

được đơn vị thực hiện đúng quy định của Thông tư số 216/2016/TT-BTC ngày 

10/11/2016 của Bộ Tài chính quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử 

dụng phí thi hành án dân sự. 

Công tác kế toán nghiệp vụ thực hiện đúng quy định của Thông tư số 

91/TT-BTC của Bộ tài chính quy định chế độ kế toán nghiệp vụ Thi hành án dân 

sự và các văn bản hướng dẫn thi hành đối với công tác thi hành án dân sự, đặc 

biệt là làm tốt việc khóa sổ hàng tháng; quý, thực hiện đầy đủ việc đối chiếu số 

liệu giữa kế toán nghiệp vụ và số liệu thống kê của Chấp hành viên. 

2.8. Công tác phối hợp trong thi hành án dân sự 

- Tiếp tục nhận được sự quan tâm của lãnh đạo Bộ Tư pháp, Tổng cục Thi 

hành án dân sự và đặc biệt là sự quan tâm của cấp ủy, chính quyền địa phương 

đối với công tác thi hành án dân sự. 6 tháng đầu năm 2018, Ban nội chính Tỉnh 

ủy thành lập tổ công tác kiểm tra đối với cấp ủy, chính quyền địa phương huyện, 

thành phố trong tỉnh về việc triển khai thực hiện Chỉ thị 23 ngày 06/5/2013, 

Thông tri 27 ngày 19/3/2015 đối với công tác thi hành án dân sự trên địa bàn, từ 

đó có định hướng tham mưu cho Ban Thường vụ tỉnh ủy chỉ đạo tăng cường đối 

với công tác thi hành án dân sự trên địa bàn tỉnh Hà Nam trong những năm tiếp 

theo. 

- Ban chỉ đạo thi hành án dân sự hai cấp trong tỉnh đã chỉ đạo giải quyết 

xong nhiều việc phức tạp, khó khăn, chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành phối hợp 

cưỡng chế thành công 03 việc phức tạp, bàn biện pháp phối hợp giải quyết xong 

01 việc không phải tổ chức cưỡng chế. 

- Cục THADS tỉnh và các Chi cục đã chủ động phối hợp với trại giam đóng 

trên địa bàn tỉnh giáo dục phạm nhân và thân nhân của phạm nhân tự nguyện thi 

hành phần dân sự, do đó nhiều vụ việc người thân của phạm nhân đã tự nguyện 

thi hành. Đồng thời xử lý dứt điểm các khoản tiền mà phạm nhân đã nộp cho trại 

giam theo quy định. Tổ chức các buổi tuyên truyền các văn bản liên quan đến đặc 

xá và tha tù trước thời hạn có điều kiện cho phạm nhân. 



- Cục THADS tỉnh đã phối hợp với Sở Tư pháp tham mưu cho Hội đồng phổ 

biến giáo dục pháp luật tỉnh hàng quý tổ chức tuyên truyền các văn bản pháp luật 

như: Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi hành án dân sự năm 2014; 

Nghị định số 62/2015/NĐ-CP ngày 18/7/2015; Nghị định 71/2016/NĐ-CP ngày 

01/7/2016 của Chính phủ; Bộ luật dân sự; luật phá sản; luật đấu giá; luật trách 

nhiệm bồi thường của nhà nước và các văn bản pháp luật có liên quan .... đến 

toàn thể cán bộ, nhân dân và công chức trong ngành.  

- Phối hợp với Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh thống kê thi 

hành án dân sự theo quy định tại Thông tư liên tịch số 06/2016/TTLT-BTP ngày 

31/5/2016, đồng thời tháo gỡ vướng mắc trong quá trình chuyển giao bản án hoặc 

đính chính bản án khi có nhầm lẫn hoặc sai sót. Cục THADS tỉnh và các chi cục 

THADS cấp huyện chủ động cùng Viện kiểm sát xác minh, giải quyết đối với vụ 

việc còn có quan điểm giải quyết chưa thống nhất, những vụ việc phức tạp có giá 

trị thi hành lớn liên quan đến nhiều lĩnh vực, công tác xét miễn, giảm đối với 

trường hợp đủ điều kiện thực hiện thường xuyên có hiệu quả, hàng quý các đơn 

vị THADS đều lập hồ sơ đề nghị xét theo quy định. 

2.9. Một số mặt công tác khác 

a) Hoạt động của Ban chỉ đạo thi hành án dân sự: Hoạt động của Ban chỉ 

đạo thi hành án dân sự hai cấp trong tỉnh đã giúp Ủy ban nhân dân cùng cấp quản 

lý nhà nước và chỉ đạo kịp thời, hiệu quả đối với công tác thi hành án dân sự ở 

địa phương. Hiện nay công tác THADS trên địa bàn tỉnh Hà Nam đã được cấp 

ủy, chính quyền quan tâm chỉ đạo. Trách nhiệm của các cơ quan ban ngành liên 

quan đặc biệt là các cơ quan khối nội chính và chính quyền cơ sở được nâng cao 

rõ rệt.  

b) Thi đua, khen thưởng: Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của Trung ương, 

của Ngành Cục Thi hành án dân sự phát động phong trào thi đua với khẩu hiệu: 

‘‘Toàn ngành Thi hành án dân sự tiếp tục đổi mới lề lối làm việc, siết chặt kỷ 

luật, kỷ cương, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thi hành pháp luật; đẩy mạnh ứng 

dụng công nghệ thông tin, thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị 

được giao năm 2018’’ và các phong trào thi đua theo đợt, chuyên đề do Bộ, 

ngành, địa phương phát động như: phong trào thi đua ‘‘Ngành Tư pháp chung 

sức góp phần xây dựng nông thôn mới’’ giai đoạn 2016 - 2020, phong trào‘‘Cán 

bộ Tư pháp đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng và đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh’’; phong trào thi đua lập thành tích kỷ niệm 70 năm ngày bác Hồ ra lời 

kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 – 11/6/2018) và phong trào thi đua cao điểm 

thi hành án dân sự lập thành tích chào mừng 72 năm Ngày truyền thống Thi hành 

án dân sự.  



Thi đua thực hiện các nhiệm vụ chính trị, hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu công 

tác năm 2018 theo Nghị quyết của Quốc hội, Quyết định của Bộ trưởng Bộ Tư pháp 

và Tổng cục trưởng Tổng cục Thi hành án dân sự  

Phong trào thi đua được tổ chức thành nhiều đợt nhằm mục đích về đích sớm 

các nhiệm vụ được giao. Tổ chức đăng ký thi đua đối với các tập thể và từng cá 

nhân; yêu cầu mỗi công chức, người lao động phải tiếp tục chủ động, sáng tạo, 

đoàn kết, trách nhiệm, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ. Phong trào thi đua được phát 

động và thực hiện sâu rộng, thu hút đông đảo công chức, người lao động trong 

các đơn vị tham gia thường xuyên, liên tục, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về chất 

lượng, hiệu quả công tác; gắn kết công tác thi hành án dân sự với sự phát triển 

kinh tế - xã hội của địa phương, của Ngành và của đất nước.              

       c) Thực hiện quy chế dân chủ cơ sở và công tác phòng chống tham nhũng: 

Cục và các Chi cục thực hiện nghiêm quy chế dân chủ ở cơ sở trong các mặt công 

tác như: Công tác quy hoạch, đào tạo công chức đảm bảo công bằng dân chủ, coi 

trọng nguồn cán bộ trẻ, cán bộ nữ có năng lực, trình độ; đổi mới phương pháp bổ 

nhiệm, tuyển dụng công chức theo hướng chất lượng, hiệu quả; công khai ngân 

sách, minh bạch thu chi tài chính, đầu tư xây dựng cơ bản, mua sắm tài sản công. 

Quán triệt thực hiện tốt nguyên tắc tập trung dân chủ, tập thể lãnh đạo, cá nhân 

phụ trách. Chỉ đạo xây dựng các quy chế hoạt động của cơ quan, xây dựng cơ chế 

phối hợp hoạt động, giám sát kiểm tra hoạt động giữa các phòng. Ban lãnh đạo cơ 

quan luôn phát huy tốt vai trò của các tổ chức đoàn thể quần chúng trong công tác 

chỉ đạo, điều hành hoạt động đơn vị, các đoàn thể đều được bàn bạc, tham khảo ý 

kiến về những vấn đề liên quan đến quyền lợi, nghĩa vụ của thành viên. 

Bên cạnh đó, công tác phòng chống tham nhũng được lãnh đạo đề cao, việc 

xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ, quy chế sử dụng tài sản công của cơ quan được 

chỉ đạo triển khai từ tỉnh đến huyện, thực hiện công khai tài chính, đẩy mạnh cải 

cách và công khai hoá các thủ tục hành chính. Chú trọng đẩy mạnh tuyên truyền, 

nâng cao ý thức trách nhiệm về phòng chống tham nhũng trong đảng viên, công 

chức, gắn với cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí 

Minh”. Tăng cường kiểm tra, thanh tra công vụ, do đó không có đơn vị, cá nhân 

nào có biểu hiện vi phạm pháp luật về tham nhũng, lãng phí tài sản nhà nước. 

d) Công tác Đảng và hoạt động của các tổ chức đoàn thể: Chi bộ đảng và 

các tổ chức đoàn thể hoạt động đúng điều lệ, mục tiêu đề ra, thực hiện tốt chức 

năng tham mưu, chỉ đạo các mặt hoạt động của cơ quan. Cấp ủy chi bộ tạo điều 

kiện thuận lợi cho các tổ chức đoàn thể hoạt động hiệu quả, tích cực tham gia các 

phong trào do địa phương phát động, kịp thời phổ biến, quán triệt các Nghị quyết 

của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đến toàn thể đảng viên, công chức, 

thực hiện tốt công tác bồi dưỡng phát triển đảng. Các tổ chức: Công đoàn, Đoàn 

Thanh niên, Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ hoạt động đúng mục tiêu, kế hoạch và 



chương trình hành động đề ra, khẳng định vị trí, vai trò quan trọng trong việc 

thúc đẩy hoạt động chung của đơn vị. 

e) Công tác tổng hợp và thống kê, báo cáo: Việc thực hiện báo cáo định 

kỳ, đột xuất theo yêu cầu của ngành, của tỉnh được triển khai thực hiện nghiêm 

túc, đúng tiến độ, thời gian. Công tác thống kê đảm bảo chính xác, kịp thời các 

thông tin, số liệu. Các đơn vị Thi hành án dân sự trong tỉnh đã bắt đầu triển khai 

thực hiện chế độ thống kê mới theo Thông tư số 08/2015/TT-BTP ngày 

26/6/2015; Thông tư số 01/2016/TT-BTP và các văn bản hướng dẫn của Tổng 

cục, thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn thực hiện chế độ thống kê đảm bảo 

thống nhất trên toàn tỉnh. 

3. Những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân 

a) Tồn tại, hạn chế: 

- Một số việc thi hành có giá trị lớn, việc liên quan đến bất động sản chưa 

giải quyết xong; 

- Lượng án liên quan đến ma túy không có điều kiện thi hành, chưa đủ điều 

kiện để thực hiện việc lập hồ sơ đề nghị xét miễn giảm thi hành án; 

- Án liên quan đến kinh doanh thương mại, tín dụng ngân hàng chưa có 

biện pháp hữu hiệu để thi hành dứt điểm; 

- Nhiều vụ việc kê biên, giảm giá rất nhiều lần không bán được 

b) Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế 

- Về chủ quan: 

+ Công tác quản lý, chỉ đạo điều hành có nhiều chuyển biến tích cực nhưng 

đôi lúc chưa thật sự quyết liệt.  

+ Trình độ một số cán bộ làm công tác thi án chưa đồng đều, một số cán bộ, 

chấp hành viên còn tâm lý e ngại chưa mạnh dạn kê biên tài sản của người phải thi hành 

án. 

+ Công tác xét đặc xá, tha tù trước thời hạn hiện nay, chưa coi trọng việc 

thi hành xong nghĩa vụ dân sự là một tiêu chí bắt buộc để được giảm án, tha tù, vì 

thế nhiều đương sự đã ra tù nhưng cơ quan Thi hành án không thu được khoản 

tiền để thi hành án, do vậy hiệu quả công tác thi hành án không cao, việc giảm án 

tồn đọng gặp nhiều khó khăn. 

- Về khách quan: 

+ Số việc và giá trị mới thụ lý tăng chủ yếu là vụ việc liên quan đến án 

kiện đòi nợ có tính chất phức tạp vì hầu hết tài sản đã bị tẩu tán, tuy nhiên các vụ 

việc này đang trong thời gian đôn đốc thi hành; 

+ Số việc dân sự trong hình sự chiếm phần lớn trong tổng số việc phải thi 

hành (chiếm gần 58,9%), trong đó người phải thi hành án đang chấp hành hình 

phạt tù, không có tài sản hoặc chưa xác định được nơi cư trú chưa đủ điều kiện 

xét miễn, giảm thi hành án; 



+ Số việc tranh chấp dân sự, kinh tế theo đơn yêu cầu với số tiền lớn hiện 

đang thực hiện đôn đốc thi hành hoặc chỉ có điều kiện thi hành dần theo từng 

tháng, quý dẫn đến mất nhiều thời gian; 

+ Một số trường hợp đương sự cố tình chây ỳ, không tự nguyện thi hành, 

lợi dụng quyền khiếu nại nhằm mục đích trì hoãn, kéo dài thời gian; 

+ Biên chế, kinh phí giao hàng năm cắt giảm, kinh phí địa phương hỗ trợ 

không đủ thực hiện nhiệm vụ phần nào gây khó khăn cho các đơn vị THADS. 

+ Cơ sở vật chất, phương tiện phục vụ công tác được trang bị nhưng chưa 

đáp ứng yêu cầu công việc. Chế độ đãi ngộ đối với công chức thi hành án đã 

được quan tâm nhưng chưa đồng bộ đối với tất cả công chức nên một bộ phận 

chưa an tâm công tác. 

+ Một số ngành đã thực hiện quy chế phối hợp nhưng do đặc thù chức 

năng, nhiệm vụ của mỗi ngành nên chưa thực hiện triệt để trong việc phối hợp 

đối với công tác thi hành án dân sự, còn né tránh. 

   + Hiện nay việc cưỡng chế giao nhà cho người được thi hành án hoặc 

người trúng đấu giá tài sản gặp khó khăn do cơ quan thi hành án không ký được 

hợp đồng với tổ chức có chức năng rà soát bom mìn. 

Đánh giá chung:  

Công tác thi hành án dân sự 10 tháng năm 2018 đã đạt: 80% về việc và 38% 

về giá trị, như vậy đã đạt và vượt so với chỉ tiêu giao năm 2018. Để đạt được 

những kết quả trên là do lãnh đạo Cục đã chỉ đạo các đơn vị thực hiện kế hoạch 

công tác năm kịp thời, đúng tiến độ, có trọng tâm, trọng điểm, ra quyết định thi 

hành án đúng thời hạn đối với 100% bản án, quyết định về dân sự theo quy định 

pháp luật; phân loại án có điều kiện, chưa có điều kiện chính xác, thực chất. Công 

tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo tiếp tục được quan tâm chỉ đạo 

thực hiện đảm bảo chất lượng, hiệu quả. Thực hiện tốt công tác dân chủ ở cơ sở, 

đẩy mạnh phòng chống tham nhũng, lãng phí. Kiện toàn công tác tổ chức cán bộ, 

chỉ đạo thực hiện quy hoạch cán bộ lãnh đạo quản lý các giai đoạn; tư tưởng 

chính trị, ý thức trách nhiệm, tác phong làm việc của công chức nâng cao; thực 

hiện tốt chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp cán bộ, công chức, viên chức ngành Tư 

pháp. Các đơn vị Thi hành án dân sự trong tỉnh đã ra sức thi đua lập thành tích 

chào mừng kỷ niệm 72 năm Ngày truyền thống Thi hành án dân sự (19/7/1946-

19/7/2018). 

Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về thi hành án và những 

quy định liên quan được đề cao; tăng cường hiệu quả công tác phối hợp giữa cơ 

quan thi hành án dân sự với các tổ chức chính trị, cơ quan hữu quan và chính 

quyền địa phương, từng bước nâng cao chất lượng thi hành án, đồng thời làm 

giảm việc khiếu nại, tố cáo phát sinh. 

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đã đạt được, công tác thi hành án dân sự 

10 tháng năm 2018 còn một số tồn tại, hạn chế do một số nguyên nhân. Để đảm 

bảo hàng năm chỉ tiêu đạt bền vững, Cục Thi hành án dân sự cần quan tâm hơn 



nữa công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tập trung tổ chức các đợt THA cao điểm, xác 

minh, phân loại đúng chính xác, phối hợp có hiệu quả giải quyết việc có điều kiện 

còn tồn đọng, tập trung giải quyết vụ việc có liên quan đến bất động sản, đảm bảo 

cơ bản giải quyết xong những việc có điều kiện thi hành nhưng đương sự cố tình 

không tự nguyện. 

II. PHƢƠNG HƢỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP 

CHỦ YẾU NĂM 2019 

1. Phƣơng hƣớng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2019 

- Thụ lý ra quyết định đúng 100% bản án, quyết định đã có hiệu lực và đơn 

đề nghị thi hành án; tiến hành xác minh, phân loại án đảm bảo chính xác. 

 - Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục thuyết phục, đặc biệt phối hợp 

với trại giam, trại tạm giam đóng trên địa bàn tỉnh hàng quý tuyền truyền cho 

người phải THA đang chấp hành hình phạt tù về chính sách đặc xá và tha tù trước 

thời hạn có điều kiện. 

- Tổ chức và thực hiện có hiệu quả kế hoạch tổ chức đợt THA cao điểm, giải 

quyết quyết liệt những vụ việc phức tạp giá trị thi hành lớn ngày từ đầu năm, tăng 

cường tháo gỡ vướng mắc cho cơ sở. 

- Nâng cao chất lượng quản lý ngành, bồi dưỡng nâng cao hơn nữa đối với 

đội ngũ lãnh đạo, quản lý các đơn vị. Thực hiện luân chuyển; chấn chỉnh kỷ 

cương, kỷ luật trong toàn ngành gắn với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 

IV; Chỉ thị số 05 của Bô Chính trị; cuộc vận động học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, chuẩn mực đạo đức cán bộ ngành Tư pháp, đề 

cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong hoạt động. 

- Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, phân loại, xử lý giải quyết đơn thư 

khiếu nại, tố cáo ngay khi mới phát sinh. 

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác hướng dẫn chỉ đạo nghiệp vụ, tháo 

gỡ vướng mắc, bất cập về chuyên môn, tăng cường công tác kiểm tra nội bộ, 

kiểm tra chuyên đề đối với các đơn vị Thi hành án dân sự trong tỉnh. 

- Tiếp tục phát huy và tăng cường phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên 

quan; chủ động tham mưu cho Ban chỉ đạo THA, chỉ đạo các cơ quan ban ngành 

trong công tác phối hợp trên địa bàn. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện nhiệm vụ thi hành án hành chính theo quy 

định Luật Tố tụng hành chính và công tác bồi thường của Nhà nước trong lĩnh 

vực thi hành án dân sự. 

- Thực hiện tốt việc phân cấp quản lý về tài chính, tài sản bảo đảm công tác 

quản lý tài chính, tài sản có hiệu quả, tiết kiệm, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ và 

đảm bảo hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. 

- Nâng cao chất lượng công tác thống kê, báo cáo, đảm bảo số liệu thống kê 

chính xác, đúng tiến độ, thời gian yêu cầu, phản ánh đầy đủ, đúng thực chất kết 

quả thi hành án. 



- Thực hiện tốt công tác thi đua khen thưởng và các nhiệm vụ khác theo Kế 

hoạch công tác năm của ngành, đơn vị đề ra. 

- Thực hiện và duy trì lịch giao ban hàng tháng; quý đối với cấp huyện. 

2. Giải pháp chủ yếu 

- Đổi mới phương thức quản lý, chỉ đạo của lãnh đạo Cục và các Chi cục 

theo hướng sâu sát, cụ thể, phát huy tinh thần trách nhiệm của Thủ trưởng đơn vị 

trong quản lý, điều hành hoạt động của cơ quan; tăng cường đi cơ sở nắm tình 

hình và kịp thời chỉ đạo giải quyết những khó khăn, vướng mắc phát sinh.  

- Tranh thủ sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng và Ủy ban nhân dân trong việc 

tạo điều kiện cho công chức tham gia các khóa đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính 

trị tại địa phương. 

- Chú trọng xây dựng tác phong công chức, lề lối làm việc, gương mẫu thực 

hiện quy tắc đạo đức nghề nghiệp, đạo đức Chấp hành viên, các nội quy, quy chế 

cơ quan và quan tâm giải quyết tốt các chế độ, chính sách cho đội ngũ công chức.  

- Tập trung rà soát, xác minh và phân loại chính xác việc thi hành án, tăng 

cường chất lượng dân vận, hạn chế việc áp dụng các biện pháp cưỡng chế, đẩy 

nhanh tiến độ xử lý tài sản kê biên và giải quyết căn bản các vụ việc kéo dài 

nhiều năm, tranh thủ sự lãnh đạo của Bộ Tư pháp, Tổng cục, các cấp ủy Đảng, 

Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ban chỉ đạo thi hành án dân sự và tích cực 

phối hợp với các ngành hữu quan, nhất là các cơ quan nội chính, chính quyền địa 

phương trong công tác thi hành án dân sự.  

- Thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, giải quyết 

dứt điểm ngay từ cơ sở. 

- Thường xuyên tự kiểm tra, kiểm tra nhằm chấn chỉnh kịp thời khắc phục 

những sai phạm, vi phạm, nâng cao kỹ năng xử lý công việc và vận dụng quy 

định thống nhất, hạn chế thấp nhất sai sót hoặc làm tắc quy trình trong quá trình 

tác nghiệp. 

- Thực hiện tốt các nội quy, quy chế của cơ quan; công khai, minh bạch 

trong công tác quản lý, sử dụng tài chính, tài sản; thực hành tiết kiệm chống lãng 

phí góp phần tăng thêm thu nhập, cải thiện đời sống cho đội ngũ công chức. 

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý và giải 

quyết công việc. Chủ động trong công tác phối hợp. 

- Tiếp tục thực hiện việc học tập và làm theotư tưởng, đạo đức, phong cách  

Hồ Chí Minh.  

- Duy trì và phát triển mạnh phong trào thi đua, kịp thời nêu gương các tập 

thể, cá nhân điển hình tiên tiến, những cách làm hay, làm mới có hiệu quả để 

nhân rộng toàn tỉnh và biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân đạt thành 

tích tốt trong công tác. 

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ: 



Để công tác thi hành án trên địa bàn tỉnh Hà Nam tiếp tục có những chuyển 

biến mạnh mẽ, hoàn thành tốt và bền vững các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao, đề 

nghị Bộ Tư pháp, Tổng cục Thi hành án dân sự tiếp tục quan tâm, chỉ đạo toàn 

diện các mặt công tác thi hành án của địa phương, đặc biệt đầu tư kinh phí xây 

dựng trụ sở làm việc cho 01 Chi cục, 02 kho vật chứng. 

Cấp ủy, chính quyền, địa phương quan tâm chỉ đạo công tác Thi hành án 

dân sự trên địa bàn; các cơ quan ban, ngành chức năng liên quan tăng cường phối 

hợp trong công tác thi hành án dân sự, tạo điều kiện tốt nhất để cơ quan Thi hành 

án dân sự hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị được giao. 

Trên đây là báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự 10 tháng năm 

2018, nhiệm vụ, giải pháp công tác năm 2019 và một số đề xuất kiến nghị của 

Cục Thi hành án dân sự tỉnh Hà Nam./. 
 

   Nơi nhận: 
  - Tổng cục THADS - BTP;                          
  - UBND tỉnh Hà Nam;               
  - Lãnh đạo Cục THADS; 
  - Các Phòng chuyên môn  thuộc Cục; 
  - Chi cục THADS; 

   -  Lưu: VT, VP. 
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